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Makale

Atık Taşıt Lastiklerinin Geri
Kazanımı ve Yalıtım Amaçlı
Kullanımı

1. GĐRĐŞ

Büyük bir çoğunluğunu karayollarında kullanılan araçların oluşturdu-

ğu, atık lastiklerle ilgili problemler her geçen gün hızla artmaktadır.

Ömrünü tamamlamış taşıt lastikleri, günümüzde bol olmasının ya -

nında, değersiz bir atık konumundadırlar. Ayrıca; çevre kirliliğine se-

bebiyet vermekte ve insan sağlığı ile doğal dengeyi olumsuz bir şe-

kilde etkilemektedir. Bu sorunları ortadan kaldırmanın en etkin yolla-

rından biri; atık lastiklerin yeniden işlenerek, endüstride farklı uygu-

lamalarda kullanılması olarak gösterilmektedir. Tüm bir lastiğin, çe-

şitli endüstriyel işlemlerden geçirilerek, farklı boyut ve geometrilerde

alternatif bir malzeme olarak kullanımı; başta ABD olmak üzere, bir-

çok gelişmiş ülkede atık lastiklerin yönetimi ile ilgili sorunları büyük

ölçüde azaltmıştır [1].

Ulaşımın yüzde 95'inin karayoluyla yapıldığı ülkemizde, milyonlarca

araçtan elde edilen atık lastiğin büyük bir çoğunluğu; yasadışı yollar-

la çöplük, deniz ve nehirlere atılmaktadır.  Atık lastiklerin çok az bir

kısmı ise, çimento veya tuğla üretim fabrikalarında pişirme işlerinde

yakıt olarak kullanılmaktadır. Ancak bu uygulamalarda da, fabrikala-

rın baca filitrelerinde biriken tozların filtrelerin ömrünü kısalttığı yö -

nünde bir görüş hakimdir. Bu nedenle, atık lastikler genellikle doğa-

ya atılarak veya açık havada yakılarak çok büyük çevre sorunları

oluşturmaktadır. Atık lastikler yanıcı madde oldukları için, atık lastik-

lerin depolanması işleminde özel güvenlik tedbirlerinin alınması zo-

runluluğu ortaya çıkmakta ve bu durumda da depolama maliyetleri

artmaktadır [2-5].

Ülkemizde her yıl oluşan 110.000 ton atık lastiğin yeniden değerlen-

dirilmesine yönelik, bazı potansiyel uygulama önerileri literatürde

mevcuttur. Kullanılmış atık lastiklerin; sönümleyici eleman olarak kul-

lanımı (tarım, oyun yeri salıncağı, iskelelerde gemi tamponu olarak

v.s), malzeme olarak değerlendirilmesi (lastik kaplama, kauçuk haline

getirme v.s), enerji geri kazanımında kullanımı (çimento fabrikası ve

ısı santrallerinde yakıt olarak), hammaddesel değerlendirme (petrole

benzer yağlar ve kimyasal maddeler elde edilmesi), yığma yapıların

depreme karşı güçlendirilmesi ve sismik yalıtım amaçlı kullanımı,
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Özet:
Yıllık üretilen ve hurdaya atılan

taşıt lastik miktarının fazlalığı;

geri kazanım ve yeniden kulla -

nım açısından alternatif çö -

zümler oluşturulmasını zorun -

lu kılmaktadır. Atık lastiğin ye -

niden değerlendirilmesi için,

öncelikle atık lastiğin boyutları-

nı küçültecek olan endüstriyel

işlemlerin yapılması gerek -

mektedir.  Bu işlemler, başta

makina mühendisleri olmak

üzere, endüstri, kimya, çevre

ve inşaat gibi mühendislik dal -

larını da içeren çok disiplinli bir

ekip çalışması gerekmektir -

mektedir. Bu çalışmada, ma -

kinmühendisliği alanını ilgia -

lendiren boyutuyla, bu endüs -

triyel işlemler ve sonrasında

elde edilen farklı boyutlardaki

lastik parçalarının özellikleri

hakkında detaylı bilgiler veril -

mektedir. Ayrıca; özgün uygu -

lama olarak, atık otomobil las -

tiklerinin binalarda yalıtım iyi -

leştirmede kullanımı için, la -

boratuarımızda uygulanan bir

yöntemin aşamaları sunul -

maktadır.

Anahtar Kelimeler: 

Atık taşıt lastiği, geri kazanım,

mekanik parçalama, binalarda

yalıtım.
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başlıca önerilen potansiyel uygulamalar arasındadır

[1, 6-8]. 

2. Atık Lastiğin Geri Kazanım Yöntemleri
Atık lastiğin geri kazanımı; atık lastiğin parçalanarak,

çelik, fiber ve diğer kirleticilerden ayrılmasıdır. Atık las-

tiklerden kazanılabilecek temel ürünlerin yüzdesel de-

ğerleri Tablo 1'de verilmektedir. Atık bir lastiğin yararlı

bir başka endüstriyel ürün olarak kullanılabilmeleri

için; boyutlarının küçültülmesi gereklidir. Đşlem şekli-

ne ve boyutuna göre; tüm bir lastikten, beş farklı bo-

yutta atık lastik eldesi mümkün olup, bu duruma yöne-

Atık lastiklerin parçalanarak boyutlarının küçültülme-

si işlemi tamamen mekanik prensiblere göre yapıl -

maktadır. Atık lastikler, birinci aşamada genellikle 5

cm boyutunda parçalanır. Bu işlemle, atık lastiğin

hacmi, ? oranına kadar azaltılır ve böylece depolama

hacminin yanında, taşıma maliyetleri de düşürül -

müş olur. Bu işlemin en büyük faydası, ufa ltılmış

lastiklerin standart yükleyiciler ile yüklenebilmesi ko-

laylığı sağlamasıdır. Ön parçalama işleminde kulla-

nılan makinaların büyük çoğunluğu, düşük devirler-

de karşılıklı olarak dönen iki milden oluşmaktadır.

Bu tip sistemlerde, millerde oluşan yüksek tork yar-


